
 

 
 
 
 

Settore Giuridico e procedimenti per l'approvvigionamento di beni e servizi 
     Largo Trombetti, 4 - 40126 Bologna - Italia; e -mail: apap.approvvigionamenti@unibo.it 

  

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO IN 

CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE AUTOMATICA DI 

SNACK E BIBITE DELL’ALMA MATER STUDIORUM UNIVERSITÀ DI 

BOLOGNA. CIG: 9641045A03 – RETTIFICA ALLEGATO 7 DISCIPLINARE DI 

GARA.  

 

IL DIRIGENTE 

VISTA  la propria precedente determinazione, rep. 1722, prot. 73442 del 17.3.2022, 

che ha approvato il Bando di gara, del Disciplinare e relativi allegati; 

VISTO   il provvedimento rep. 2141 prot. 99727 del 11.4.2023 del Dirigente dell’Area 

del Patrimonio, con cui è stata approvata la rettifica della formulazione del 

criterio n. 1 del documento “Criteri di valutazione dell’offerta tecnica” di 

cui all’allegato 2 alla Relazione tecnica del RUP rispetto a come 

precedentemente formulato, in quanto a seguito di una complessiva 

riconsiderazione del suddetto criterio, lo stesso, così come formulato al punto 

in cui attribuisce i punteggi per un peso pari a 1 (uno) al possesso della classe 

energetica “A” e pari a 0.8 (zerovirgolaotto) al possesso della classe 

energetica “B”, risulterebbe fortemente restrittivo e condizionante nei 

confronti dei concorrenti, poichè da una più approfondita analisi tecnica del 

mercato di riferimento è emerso che dette classi energetiche, come 

riclassificate dal Regolamento U.E. 2021/340 del 17 dicembre 2020 in vigore 

dal 1° marzo 2021, non risultano adeguatamente rappresentate dall’attuale 

tecnologia disponibile per le macchine di distribuzione automatica, che, per 

contro, vede la classe “C” come la più alta attualmente raggiungibile; 

DATO ATTO      che occorre, quindi, definire, nei termini appena sopra indicati, una diversa 

modalità di attribuzione della pesatura delle classi energetiche di riferimento 

di cui al suddetto criterio di attribuzione del punteggio al fine di consentire 

mailto:apap.approvvigionamenti@unibo.it




 

 
 
 
 

Settore Giuridico e procedimenti per l'approvvigionamento di beni e servizi 
     Largo Trombetti, 4 - 40126 Bologna - Italia; e -mail: apap.approvvigionamenti@unibo.it 

  

 

il rispetto del principio di massima partecipazione alle gare d’appalto, 

sancito dalla normativa europea e nazionale; 

RITENUTO         pertanto opportuno unificare la valutazione complessiva delle classi 

energetiche “A”, “B” e “C”, in quanto classificabili, allo stato, come 

equivalenti tra loro ai fini del criterio qualitativo che esprimono, ferma 

restandone la valutazione di tipo quantitativo, con l’attribuzione di un 

punteggio di valore assoluto pari a 9 (nove) e un’incidenza percentuale sul 

punteggio complessivo pari all’11 (undici) %; 

CONSIDERATA   la necessità di riportare la medesima rettifica nel corrispondente documento 

“Criteri di valutazione dell’offerta tecnica”, essendo lo stesso documento 

allegato anche al Disciplinare di gara, come allegato n. 7; 

VISTO l’art. 32 dello Statuto di Ateneo; 

VISTO      il provvedimento del Direttore Generale rep. n. 8054/2022, prot. n. 387024 

del 15.12.2022;  

DISPONE 

- la rettifica del criterio n. 1 del documento “Criteri di valutazione dell’offerta 

tecnica” di cui all’allegato 7 del Disciplinare di gara nel testo così come riformulato 

e allegato al presente provvedimento;  

- la pubblicazione dell’allegato 2 alla Relazione tecnica e dell’allegato 7 al 

Disciplinare di gara in rettifica dei corrispondenti documenti precedentemente 

pubblicati. 

IL DIRIGENTE   

     Dott.ssa Paola Mandelli 

       (firmato digitalmente) 

Allegati: 

mailto:apap.approvvigionamenti@unibo.it


 

 
 
 
 

Settore Giuridico e procedimenti per l'approvvigionamento di beni e servizi 
     Largo Trombetti, 4 - 40126 Bologna - Italia; e -mail: apap.approvvigionamenti@unibo.it 

  

 

Allegato n. 7 Disciplinare di gara “Criteri di valutazione dell’offerta tecnica” 

 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso, entro 30 giorni, al 

Tribunale Amministrativo Regionale per l'Emilia-Romagna, sede di Bologna.  

mailto:apap.approvvigionamenti@unibo.it

		2023-04-12T12:40:27+0000
	Paola Mandelli




